



ستر جنرال جان آر. آلن
د نړیوال امنیتي مرستندویه او په افغانستان
کې
د متحده ایالاتو د ځواکونه
عمومي قومندان

ستر جنرال جان آر. آلن د جولای په 18 نېټه د نړیوال امنیتي مرستندویه او په افغانستان کې د متحده ایالاتو د ځواکونو قوماند په غاړه واخیست.

د گمارلو څخه وروسته، نوموړي په (Basic School) ښوونځي کې شامل او د سمندري ځواکونو د ۸ سمندري قطعي په دویم گندگ کې په دنده وگمارل شو چېرته چې نوموړي د بلوک او توپگداره ټولي قومندان په صفت دنده ترسره کړه. د نوموړي راتلونکي دنده په واشنگټن ډي سي کې د سمندري ځواکونو د ۸ او لومړي کاغوش په لوري ورته سوق ورکړ، چېرته چې نوموړي د سمندري ځواکونو په قول اردو کې د تشریفاتو افسر په توگه دنده ترسره کړه. وروسته ستر جنرال آلن د درسي پروگرام استخباراتي کالج کې شامل شو او په لوړه درجه ورڅخه فارغ شو. نوموړي وروسته د (Marine Corps Fellow) قطعي په ستراتیژیک او نړیوال مطالعاتو په مرکز کې د غړي په توگه دنده ترسره کړه. نوموړي د سمندري ځواکونو په قول اردو لومړی افسر و چې د بهرنیو اړیکو په شورا کې د لنډمهاله افسر په توگه و گمارل شو.

نوموړی په ۱۹۸۵ کال کې د سمندري فلیټ ځواکونو ته په راستنیدو سره (Fleet Marine Force) د توپگداره ټولي قومندان په توگه دنده ترسره کړه او په ۴ سمندري ځواکونو په دریم گندگ کې د اوپراسیون افسر په توگه دنده ترسره کړه، نوموړي په دغه موده کې د لفت ویچ جایزه ترلاسه کړه. په ۱۹۸۸ کال کې ستر جنرال آلن د سمندري ځواکونو اکاډمي ته مخه کړه چېرته چې نوموړي په سیاسي علوم کې لوست وکړ، او د جمپ او ماسټر جمپ اکاډمي کې د افسر په توگه دنده ترسره کړه. په ۱۹۹۰ کال کې نوموړي د کال نظامي ښوونکي په ویاړ یې د ویلیام پی. سیلمینټس جایزه ترلاسه کړه.

ستر جنرال آلن د ۱۹۹۰ نه تر ۱۹۹۲ کال پورې د پیاوړه کورس افسر ریس په توگه په Basic School ښوونځي کې دنده ترسره کړه، او وروسته له هغې په سمندري قول اردو کې نوموړي د ۳۰ قومندانې د افسرانو د ځانگړي مرستیال په توگه، عمومي قومندان، د سمندري قول اردو د محاربي د قومندان په توگه دنده ترسره کړه. نوموړي په ۱۹۹۴ کال کې د سمندري ځواکونو په دویمه فرقه کې د اوپراسیون افسر په توگه دنده ترسره کړه او وروسته له هغې د ۴ سمندري ځواکونو د دوهم گندگ قومندان په توگه وگمارل شو چې وروسته دغه گندگ د ۶ سمندري ځواکونو دوهم گندگ په توگه ونوماند شو. نوموړي قطعه د ۱۶۰ گډ ځواکونو په سمندري سیگنال عملیاتو کې یوځای د کار اېښودنې اضطراري عملیاتو په موده کې چې په ۱۹۹۴ کال کې د ۶ فلیټ ځواکونو په گډ ایندور عملیات کې د بالکان اضطراري عملیات په بهیر کې د ۱۹۹۵ نه تر ۱۹۹۶ پورې دنده ترسره کړه.

وروسته له گندگ قومندانې څخه ستر جنرال آلن د سمندري ځواکونو قول اردو په ۳۱ قومندانې کې د یاور په توگه دنده ترسره کړه او پای کې د نظامي سکریټر په توگه یې دنده ترسره کړه. نوموړي د ۱۹۹۹ کال نه تر ۲۰۰۱ کال پورې د Basic School قومندان په توگه وگمارل شو، او وروسته د اپریل په ۲۰۰۱ کال کې د سمندري ځواکونو اکاډمي د مرستیال په توگه وټاکل شو. ستر جنرال آلن د جنوري په ۲۰۰۲ کال کې د سمندري ځواکونو (Midshipmen) نه اوپایم قومندان وټاکل شو، او د

ځمکنی ځواکونو قول اردو لومړی افسر وو چې په سمندري ځواکونو اکاډمي بست کې دنده ترسره کړه.

د سترجنرال آلن لومړی دنده د وزیر دفاع په دفتر کې د آسیایي اوپسیفیک چارو مسؤل وه چې نوموړي د درې کلنو لپاره ترسره کړه. د ۲۰۰۶ کال نه تر ۲۰۰۸ کال پورې سترجنرال آلن د سمندري پياده ځواکونو د مرستیال او د سمندري پياده ځواکونو د لویا قومندان په توګه دنده ترسره کړه او د آزاده او بريالي عملیاتو په ترسره کولو په موخه عراق ته واستول شو او د څو مليتي ځواکونو مرستیال په توګه وګمارل شو او په ال انبر ولایت کې دنده ترسره کړه. په دې وروستیو کې ستر جنرال آلن د متحده ایالاتو مرکزي قومندانې د مرستیال په توګه وټاکل شو چې نوموړي د جولای د ۲۰۰۸ نه تر جون د ۲۰۱۱ پورې دنده ترسره کړه.

سترجنرال آلن په ۱۹۷۶ کال کې د سمندري ځواکونو اکاډمي نه د عملیاتو په شننه کې په لسانس درجه فارغ شو. نوموړي په ۱۹۹۸ کال کې د ملي حربي کالج یونامتو فارغ التحصیل وه. نوموړي د جورج ټاون نه په ملي امنیت مطالعاتو کې او د ساینس ملي امنیت ستراتیژي کې د ملي حربي کالج څخه ماسټري ترلاسه کړېده. د نوموړي شخصي لاسته راوړني د خدمت په ویاړ مدال ، د دفاع فوق العاده مدال او لیزبون د درې سروزو او څلور نوري جایزه هم دي.

بهرني جایزه د مانګولیا ماریتوس خدمت مدال ، فرست کلاس، پولند پوځي ځواکونو خدمت مدال او د ریسپلیندیت او د پرچم انجمن نشان د ټایوان زلیدونکي او خانګري نکتایي په برکي نیسي.